
風薫る 爽やかな５月

に 

「はやね」「はやおき」「家族一緒にバランスの良い朝ごはん」 

 
校章は、不忘山、青麻山、馬ノ神岳と稲穂を表しています。在籍児童数 ５１名 

    

先日は、お忙しい中、授業参観においでいた 

                      だき、また、朝早くから心のこもったお弁当の 

ご用意もいただきまして、御礼申し上げます。             

１年生は張り切っている姿がほほえましく、２～６年生はしっかり授業に臨みま

した。平間会長をはじめ役員の皆様のご尽力により、２年ぶりとなる PTA 総会が開催され、

その後の懇談会にも多数のご参加をいただきました。 

お陰様で、学校と家庭、そして保護者の皆様同士が、「深谷っ子」の健やかな成長を目指し

てつながることができました。改めて感謝申し上げます。 

さて、４月２９日からゴールデンウィークがスタートし、風薫る爽やかな５月を迎えます。

５月は運動会や学力検査が予定され、みどりの少年団による活動が本格化するなど、実力を

試し学習を積み上げることと並行して屋外での活動が充実する月になります。 

元気に５月を過ごすためにも、事故やけがのない生活を送ることを意識して、感染予防と

感染拡大防止を心掛けて元気に登校できるように、ご家庭でのお声掛けとご協力をお願いい

たします。 

なお、連休中も感染症に関わるお仕事に従事される方や、いつも以上に忙しくされる方が

いらっしゃることとご拝察いたします。保護者の皆様、地域の皆様、関わりのあるすべての

皆様のご健康を心からお祈り申し上げます。 

学校はこれからも安全に配慮して感染予防に努めながら教育活動を進めてまいりますので、

今後ともご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 
 

1 年生を迎える会 ～ 笑顔いっぱい 心ぽかぽか ～   

４月２０日（水）に「1 年生を迎える会」が行われまし 
た。４年生の用意したアーチをくぐって入場し、放送委員  
会の皆さんが、1 年生にインタビューをしてくれました。 
３年生からメダルのプレゼントがあり、１年生８人は、 
お礼の言葉と元気いっぱいにうーめん体操を披露しまし 
た。全校ゲームでも盛り上がり、笑顔いっぱい心が温ま 
る会になりました。 

読み聞かせ ～ お話に触れて 心豊かに  ～ 

４月１１日（月）から第 1 回目の読み聞かせが始まりま
した。今年度も毎月１回程度、読み聞かせボランティアの
大槻良子さん、大橋純さんが、様々なジャンルのお話を読
み聞かせてくださいます。めずらしい心が豊かになる体
験が楽しみです。次回は５月９日（月）です。 

  

 
こけしの絵付け体験 ～ ５月３・４・５日にキューブで展示 ～ 

 
新山実さんをお迎えして、６年生がこけしの絵付け体験

をしました。完成したこけしはどれもすてきな出来栄えで
す。２年ぶりに開催される「全日本こけしコンクール」（会
場キューブ）で展示されます。感染対策をとってぜひ会場
でご覧ください。 

学校だより 第２号
 

白石市立深谷小学校
 

令和４年４月２８日発行
 

℡０２２４（２５）３５３６
 



○安全な学校生活にするための取組 
 
①４月２７日（水）は「白石市学校安全の日」でした。全校放送集会や職員による
校舎内外の点検を実施しました。点検は今後も定期的に実施し、市と連携して安全
策を取るように努めていきます。 
②「危険箇所マップ」を先日配布しました。これは、学区の危険箇所を PTA と学校
とが共同でまとめたものです（令和４年３月末現在）。実際に確かめて、気になる
ことがあれば随時お知らせください。なお、６月上旬に予定されている地区 PTA で
地区ごとに意見を集約し、PTAB 文化厚生委員会でも見直しを進めます。今後、学校
ホームページに掲載予定です。 
③学校安全委員会を 5 月２６日（木）に開催します。保護者や地域の方、学校職員、
児童代表が参加して、安全についての話合いを行います。       

ご協力ありがとうございました 

・校庭整地…ひらま工務店様 
・校地周辺の除草…公孫樹会の皆様 
・街頭指導…福岡地区民生委員の皆様 
・交通安全教室指導…交通指導隊の皆様     

 
○感染症予防と拡大防止のお願い 

     
５月１５日まで宮城県は新型コロナウイルス感染症「再拡大防止期間」となっており

ます。今後も下記についてご協力をお願いいたします。 
・感染予防と感染拡大防止のため、三密を避けた生活が送れるようご配慮ください。 
・お子さんや同居家族の方で体調がすぐれない場合やかぜ症状などがある場合、体調に 
不安がある場合はかかりつけ医に相談し、受診や指示を受けるようお願いします。 
・お子さんや同居する家族の方が、抗原検査や PCR 検査対象となった場合や濃厚接触 
者となった場合は、速やかに学校まで連絡をお願いいたします。 

・検温と健康観察を継続、ご家族の状態も忘れず健康観察表へ記載をお願いします。 
・登校日は健康観察表を持参し、お子さんや同居家族の方で、少しでも体調などに不安 
がある場合やかぜ症状がある場合は、登校を見合わせてください。 

    《５月の予定》  

日 月 火 水 木 金 土 

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ 
 

 
憲法記念日 

こけしコンクール表彰式 
みどりの少年団募金活動 

みどりの日 こどもの日   

８ ９ １０ １１ １２ １３ １４ 
 眼科検診 

読み聞かせ２・４年 
 

集会（生活） 

不審者対応・引渡し訓練  
＊全校5校時 

委員会② 

こまくさ号 
P 本部 

市学力調査 

 

 
P 奉仕活動・リサ

イクル活動中止 

１５ １６ １７ １８ １９ ２０ ２１ 
 職員会議 集会（みどり①） 

運動会予行 
  運 動会前日準

備（４～6 年） 
運動会 
全校４校時 

２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８ 
 振替休業日 

 
３年代かき 

クラブ① 

児童会総会 

学校安全 委員会  
学 校関係 者評価委員会  

３年田植え  

２９ ３０ ３１ ６/1 2 3 4 
  全校５校時 開校記念日 

開校記念集会 
歯科検診 

耳鼻科検診   

※５月１０日（火）に予定されていた引渡し訓練は、感染状況を考慮して中止といたします。
当日は、児童の動きを児童たけで確かめます。５月１４日（土）に予定されていた奉仕活動と
リサイクル活動も中止となりました。 

※感染状況によって変更等がある場合はお知らせいたします。学校から配布され
る「案内」「お知らせ」「おたより」、送信される「メール」でご確認ください。 

『ふるさとを誇りに、かしこく、やさしく、たくましく』 

 


